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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Včelaření v České republice na rozcestí si klade za cíl proniknout

do současné problematiky včelaření. Popisuje obor včelařství, jako jednu z nejstarších činností

člověka z hlediska biologického, ekologického, historického, společenského a praktického.

Prezentovaná práce je z hlediska metodologie zasazena do rámce kvalitativního výzkumu a

vědního oboru sociální a kulturní ekologie, jehož povaha je výzkumná a multidisciplinární.

V rámci výzkumu bylo provedeno rovněž dotazníkové šetření. Výzkumná část práce se

zaměřuje na sociální a generační problematiku včelaření a odhaluje motivace včelařů pro chov

včel. Dále interpretuje pohled respondentů na včelařské organizace v rámci České republiky,

jejich vztah k přírodě a vlastní výhled do blízké budoucnosti chovu včel. V diskusi shrnuji

zjištění, která vyplývají z výpovědí mých respondentů, a v závěru zpětně hodnotím dosažení

stanovených cílů práce a navrhuji další možné výzkumy v této oblasti.

Klíčová slova: včelař, včelařství, chov včel, opylování, tradice, motivace

Abstract

The thesis entitled The Beekeeping in the Czech Republic on Crossroads aims to get in the

current issues of beekeeping. It describes the field of beekeeping, one of the oldest human

activities in terms of biology, ecology, history, sociology and practical use. The methodology

of this thesis is set in the framework of qualitative research and the discipline of social and

cultural ecology which is based on multidisciplinary research. During the research a

questionnaire construction was used. The research part focuses on the social and generational

issues of beekeeping and reveals the motivation of my respondents for keeping bees.

Furthermore it interprets the opinion of my respondents on beekeeping organizations in the

Czech Republic, their connection with nature and their own outlook for the near future of

beekeeping. In the discussion I summarize the results of the interviews with my respondents

and in the conclusion I re-evaluate the aimed goals of my thesis and I give suggestions for

further research possibilities in this field.

Keywords: beekeeper, beekeeping, keeping of bees, pollination, tradition, motivation
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1. Úvod a cíl práce

Jak pravil praotec Čech: „To je ta země zaslíbená, zvěře a ptáků plná, medem1 oplývající.“

(Jirásek, 1921 s. 19)

V předložené diplomové práci s názvem Včelaření v České republice na rozcestí,

zasazené do rámce kvalitativního výzkumu a vědního oboru sociální a kulturní ekologie, se

snažím proniknout do současné problematiky včelaření2 především na našem území. Tato

práce se snaží poskytnout čtenářům všeobecný a ucelený pohled na historický i současný

vývoj chovu včel a na včelí společenstvo jako takové. Chov včel má v České republice

tradiční postavení mezi hospodářskými činnostmi člověka. V dnešní podobě se včely

dochovaly již 15 milionů let, avšak téměř se nezměnily již od doby 65 milionů let. Člověkem

jsou chovány přibližně 15 tisíc let (Hubáček, 2013 s. 7; Nymsa, 2014 s. 5). Předmětem

včelařství je chov včely medonosné. Záměrem jejího chovu je získání včelích produktů a

neopomenutelným produktem včelařské činnosti je též opylování zejména kulturních plodin.

V práci se snažím objasnit aktuální problematiku oboru, která má však hlubší kořeny, neboť

včelaření je na rozcestí již několik desítek let. V posledních patnácti letech včelstev z různých

příčin po celém světě výrazně ubývá a populace včelařů nejprve stárla, v současné době

stagnuje. V České republice je nicméně jeden z nejvyšších počtů včelstev vzhledem k její

rozloze (Adamcová; Dlasková, 2015).

1

V literatuře uváděno medem nebo strdím, tedy panenskými voskovými plásty, naplněnými medem,

pylem, mateří kašičkou a včelím plodem, které jsou produktem divokých nebo zdivočelých včel (pozn.

aut.).

2

Poznámky autora k předloženému textu:

V rámci práce nerozlišuji mezi termíny včelařství a včelaření, používám zde oba termíny se stejnou

výpovědní hodnotou.

Dále v textu rezignuji na genderovou korektnost, pokud není uvedeno jinak za účelem výzkumu, a

používám zde generické maskulinum. Tedy pojem včelař, chovatel včel, respondent atd. zahrnuje i

včelařky, chovatelky včel, respondentky.

Z důvodu ušetření místa v textu používám v rámci parafrází či citací tyto zkratky zápisu: zkratku

V pro odborný a spolkový měsíčník Českého svazu včelařů Včelařství a zkratku MV pro odborný

dvouměsíčník propagujícího moderní a jednoduchý chov včel Moderní včelař, PSNV-CZ.
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V rámci literární rešerše se snažím uvést čtenáře na základě současného vědeckého

poznání a analýzy různých příslušných dokumentů do fenoménu včelařství prostřednictvím

pěti tematických kapitol, kterými jsou biologický pohled na včelu medonosnou a včelí

společenstvo, ekologické aspekty chovu včel, historie včelařského oboru, společenský a

sdružující charakter včelaření a praktická otázka chovu včel. Pro vypracování literární rešerše

jsem použila vědeckou a odbornou literaturu, a také oficiální internetové zdroje.

Cílem práce je napomoci k utváření obrazu současného českého včelařství. K tomuto

účelu jsem zvolila kvalitativní výzkum. Jeho postup a průběh získávání dat je osvětlen

v metodologické části práce. Interpretovaná data, jako samotné jádro práce, jsou prezentována

v kapitole 4. Výsledky – Analýza dat. Využila jsem techniku studia dokumentů. V rámci

výzkumu bylo provedeno rovněž dotazníkové šetření, ve kterém se mi podařilo získat šedesát

dotazníků. Ve výzkumné části diplomové práce se zaměřuji zejména na sociální a generační

problematiku včelaření a odhaluji motivace včelařů pro chov včel. Dále prezentuji pohled

respondentů na včelařské organizace v rámci České republiky, jejich vztah k přírodě a vlastní

výhled do blízké budoucnosti chovu včel.

Hypotézy:

H1: Mezi začínajícími včelaři převažují ti, kteří pokračují v tradici (rodinné aj.), nezačínají

od „nuly“.

H2: Včelaření není individuální záležitostí, většina (3/4) včelařů se považuje za součást určité

„komunity“.

H3: Být včelařem znamená zajímat se aktivně o ochranu přírody.

V rámci předložené práce byly stanoveny uvedené vstupní hypotézy, které jsou také

v rámci výzkumu zpracovány. V diskusi shrnuji zjištění vyplývající z mého výzkumu a

diskutuji je s výsledky uvedených aktuálních výzkumů v oblasti včelaření a v závěru práce

hodnotím dosažení stanovených cílů a navrhuji možnosti dalších výzkumů, které během

zpracování výzkumu vyvstaly.
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2. Literární rešerše

2.1. Biologie včely medonosné

„Studium životních projevů včelstev je branou k pochopení filozofie přírody, otevřenou

pro všechny, kteří se nebojí útrap cest.“ (Švamberk in V 9/2013 příloha s. 8)

2.1.1. Evoluce včel

Podle Hubáčka se v dnešní podobě včely dochovaly již přibližně 15 milionů let,

člověkem jsou chovány 15 tisíc let (Hubáček, 2013 s. 7). Avšak první předci dnešních včel a

vos jsou staří dokonce 100 milionů let a paleontologické nálezy včel staré 65 až 35 milionů let

jsou již téměř totožné s dnešní včelou medonosnou. Proto se předpokládá, že její vývoj byl v

této době již dokončen (Nymsa, 2014 s. 5; Butler, 1973 s. 35 - 37). „Nejstarší fosilie sociální

včely byly nalezeny v baltském jantaru, starém 50 milionů let.“ (Spürgin, 2013 s. 7)

„Samotářské včely jsou předky sociálních včel.“ (Švamberk, 2000 s. 12) Včela medonosná je

jedním z mála druhů hmyzu, které se člověk pokusil zdomácnět (Škrobal, 1967 s. 6).

Vzájemnou závislost včel a vyšších rostlin vysvětlujeme souběžným vznikem včel a

kvetoucích rostlin na Zemi (Butler, 1973 s. 35 - 37). Z původní oblasti indomalajské tropické

Asie se včela medonosná rozšířila do suché a teplé oblasti Středního Východu (Žďárek, 1997

s. 89). Včely přežily dobu ledovou díky tomu, že se přesunuly do Afriky, a poté, před deseti

tisíci lety se přes Španělsko rozšířily po celé Evropě a dále Asii (Ševčík, 2014 s. 11).

„Včela medonosná není nijak zvlášť specializovaný živočich, obecně se velmi dobře

dokáže vyrovnat s mnoha rozdílnými podmínkami a vlivy prostředí v nejrůznějších

ekosystémech.“ (Petrausch, 2014 s. 20)


[…]


i nedostatečné vzdělávací instituce, což souvisí s otázkou zpracovanou v podkapitole 4.9.2. o

negativním hodnocení ČSV. Švamberk (2000) zdůrazňuje úzký vztah včelaření s přírodními

podmínkami a jeho vliv na udržení ekologické stability. I řada mých respondentů vidí

problém budoucnosti včelaření v Čechách v globalizaci, narušené ekologii včely medonosné a

„převčelenosti“ území, kterou rozebírá například Mišoň (2005). A dále ve finanční

nákladnosti chovu včel, nízké ekonomické návratnosti a celkově nevhodně nastavenému trhu

medu v České republice.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo proniknout do současné problematiky chovu včel na území České

republiky a napomoci k utváření uceleného obrazu současného českého včelařství, a to jak

z hlediska biologického, ekologického, historického, tak i společenského a praktického.

Hlavním záměrem výzkumu bylo zjištění motivací respondentů pro započetí chovu včel a

jejich současných motivací. Na začátku výzkumu byly stanoveny tři hypotézy, které jsem také

v rámci výzkumu zpracovala. H1: Mezi začínajícími včelaři převažují ti, kteří pokračují

v tradici (rodinné aj.), nezačínají od „nuly“. H2: Včelaření není individuální záležitostí,

většina (3/4) včelařů se považuje za součást určité „komunity“. H3: Být včelařem znamená

zajímat se aktivně o ochranu přírody.

Prezentovaná práce je z hlediska metodologie zasazena do rámce kvalitativního výzkumu

a vědního oboru sociální a kulturní ekologie. Byla provedena analýza dat a dokumentů a

v rámci výzkumu bylo provedeno rovněž dotazníkové šetření. Mimo jiné bylo součástí

výzkumu osobní setkání s několika včelaři, účast na včelařských přednáškách, výstavách a

kurzech. Na základě pilotního průzkumu mezi respondenty v původní zamýšlené základní

organizaci byl výzkum vzhledem k situaci pozměněn a přizpůsoben aktuálním zjištěním a

možnostem, a to konkrétně v otázkách lokality výzkumu, věkového vzorku a metody

rozhovorů. Podařilo se mi nakonec získat 60 vyplněných dotazníků s otevřenými otázkami od

různých věkových skupin a z různých krajů České republiky. Výzkum by bylo možné

zopakovat na jiném vzorku včelařů. Rovněž přínosný by mohl být například statisticky

zpracovaný výzkum v oblasti prokázání vlivu konzumace medu na snížení rizika onemocnění

rakovinou střev, který by současně mohl sloužit k propagaci konzumace medu nevčelaři, tedy

běžnou populací. Jelikož lze předpokládat, že prakticky všichni včelaři konzumují med i další

produkty včel.

V rámci svého výzkumu jsem dospěla k následujícím závěrům. Hypotéza H1 nebyla na

základě zjištěných dat vyvrácena, jelikož mezi respondenty skutečně převažují včelaři, kteří

se k chovu včel dostali skrze rodinnou tradici. Hypotéza H2 byla vzhledem ke své subjektivní

povaze vyvrácena, neboť respondenti se ve většině případů nepovažují za součást „komunity“

a sdružování včelařů a spolkový život nepovažují za výhodu ani za svou motivaci k chovu

včel. Hypotéza H3 nebyla rovněž vyvrácena, neboť všichni respondenti uvedli kladný vztah

k přírodě a zájem o životní prostředí a většina respondentů potvrdila aktivní účast na ochraně

přírody.
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Dále bylo zjištěno, že nejčastěji začínají v současné době včelařit osoby v produktivním

věku (tedy ve věku 30 - 40 let). Typickým včelařem je muž ve věku do šedesáti let, ve

výzkumu převládají věkové kategorie od čtyřiceti let výše. Avšak z takřka třetinové účasti žen

z výzkumu plyne, že procento včelařek není zanedbatelné a zřejmě jejich počet v České

republice mírně stoupá. Dále bylo zjištěno, že s přibývajícími zkušenostmi a léty včelaření se

mírně zvyšuje počet včelstev chovaných jedním včelařem, který se však převážně pohybuje

v řádu desítek včelstev. Lidé, kteří se živí včelařením, si pořizují větší množství včelstev, tj.

desítky až stovky. Víkendoví nebo hobby včelaři si pořizují zpravidla do deseti včelstev. Jako

hlavní motivace započetí chovu včel byl zjištěn positivní vztah k přírodě, dále udržení rodinné

tradice a na třetím místě produkce vlastního medu. Včelaření jako finanční přínos byl zjištěn

až jako motivace následující (tzv. hnací síla), a to na druhém místě. Na prvním místě byl opět

vztah k přírodě a na třetím místě včelaření jako relaxace a smysluplná náplň volného času.

Výzkum potvrzuje vysokou organizovanost českých včelařů. Ze zjištění vyplynulo, že většina

včelařů má své následovníky, a to v rodinách s tradičním včelařením v potomcích, a dále jako

„učně“ v rámci vedení začínajících včelařů či přímo včelařských kroužků. Motivace dětí a

mládeže je tak nastavena přístupem jejich rodičů k přírodě. Právě budoucnost včelaření má

své kořeny v tradičním předávání včelařské činnosti, která v současné době není na ústupu,

začínajících včelařů tedy postupně přibývá, i když nejsou vždy zcela „mladí“, a dále v návratu

společnosti k přírodě bližšímu způsobu života. Dále bude nejspíš obor do budoucna tvořen

zejména včelaři s individuálním přístupem k chovu včel, kteří vzejdou z řad současných

studentů různých včelařských oborů. Jako problematická se do budoucna zdá finanční

nákladnost včelaření a vhodná by podle včelařů-respondentů byla reorganizace a modernizace

Českého svazu včelařů, zejména co se týče „omlazení“ členů ČSV a zjednodušení

administrativy.
