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Úvod

Autorka diplomové práce Bc. Kateřina Mohrová si zvolila za téma své diplomové práce

zajímavé a aktuální téma, jakým včelaření bezesporu je. Jeden vysokoškolský student mi před

čtyřmi roky sdělil, že je členem včelařského spolku v Písku a že hlavním programem

výročních schůzí je vyřazování členů z důvodu jejich úmrtí – věkem. Že on sám je o generaci

či dvě mladší než zbývající členové a že za posledních pět let nepřibyl do spolku žádný včelař

z jeho generace. Tato informace mne zaujala a uvažoval jsem, proč tato stará lidská aktivita

nepřitahuje již mladé lidi. Z tohoto důvodu jsem uvítal, když Kateřina Mohrová přišla

s návrhem na téma diplomové práce, které by bylo zaměřeno právě na problematiku včelaření

v České republice a motivace včelařů pro tuto činnost. Další pobídkou, proč se zajímat o toto

téma a případně vést tuto diplomovou práci byl fakt, že prostřednictvím mého syna sleduji

nové poznatky v oboru polinační ekologie, kde se ukazuje, že ekologická role včel (jako

opylovačů) byla v minulosti přeceňována a že tuto roli zastává i celá řada jiných druhů.

Vlastní hodnocení a připomínky k práci:

Formálně práce odpovídá požadované struktuře diplomových prací. Obsahuje všechny

nezbytné části (kapitoly) včetně obsáhlé diskuse. Celkově je práce podrobně členěna a po

doporučených úpravách se stala přehlednější. Jazyk práce je čtivý a nenalezl jsem žádný

významný gramatický poklesek.

Rozsáhlá literární rešerše - celkem 65 stran a téměř dvě stě citovaných zdrojů domácích i

zahraničních (mimo internetové zdroje) ukazuje, že autorka se vnořila do problematiky

včelaření velmi důkladně. Z hlediska vedoucího diplomové práce bych sice uvítal literární

rešerši méně rozsáhlou a zacílenější k daným výzkumným otázkám, na druhou stranu však

takto široce pojatá rešerše umožňuje širší vhled do problematiky včelaření, nehledě na to, že

může posloužit jako výchozí informační materiál pro další studentské práce.

Z důvodu nedostatku vhodných respondentů (viz i samotný úvod posudku), případně jejich

malé ochoty vypovídat k dané problematice a na základě provedeného pilotního průzkumu
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došlo v průběhu vlastního výzkumu k částečné úpravě plánovaných metod výzkumu. Došlo i

k rozšíření výběrového vzorku na všechny věkové kategorie a původně zamýšlená modelová

oblast byla rovněž rozšířena. Zde je možno spatřovat nejslabší místo celé diplomové práce,

avšak autorka diplomové práce netvrdí, že za zdroj informací využila reprezentativní vzorek

českých včelařů, případně že studie vypovídá o celkovém stavu včelaření v České republice.

Jedná se tedy o kvalitativní výzkum a určitou sondu do života včelařské komunity, i když, jak

vyplývá z výsledků, mnozí včelaři se za členy této komunity ani nepovažují.

Studentka Kateřina Mohrová pracovala zcela samostatně a aktivně, s vedoucím diplomové

práce konzultovala zejména možnosti jednotlivých výzkumných postupů a techniky získávání

potřebných údajů.

Je možné konstatovat, že cíle diplomové práce tak, jak byly stanoveny, byly splněny. Autorka

diplomové práce si stanovila tři výzkumné hypotézy, které v rámci možností výzkumu a

získaných výsledků otestovala.

Práce přináší řadu zajímavých informací a údajů, z nichž některé i vyvracejí moji domněnku,

že včelaření postupně vymírá a je záležitostí pouze starších včelařů. Ze získaných dat je

zřejmé, že zájem o včelaření spíše roste a stává se i určitou módou.

Je jisté, že ideální by bylo oslovit větší vzorek respondentů a provést pak i kvantitativní

zhodnocení získaných dat, případně provést analýzu dat druhého stupně. Kvantitativní

výzkum pak napovídá, že vypovídací hodnota zjištěných výsledků je jaksi „exaktnější“.

V diplomové práci však byl zvolen výzkum kvalitativní, který je nutno stavět na stejnou

úroveň jako výzkum kvalitativní.

Otázkou zůstává, zda autorka dostatečně vytěžila z dotazníků a rozhovorů veškeré informace,

případně zda si tyto informace zasluhovaly větší analýzy. Na základě provedeného výzkumu

by bylo vhodné vyslovit i nějaké další otevřené otázky, které by mohly být v dalších pracech

studovány.

Z mého hlediska (biologicko-technické zaměření) postrádám v práci přehlednější vyjádření

dosažených výsledků (tabulky, grafické vyjádření, obrázky), na druhou stranu jsem si vědom,

že u kvalitativního výzkumu je tento požadavek neadekvátní.

Jsem přesvědčen, že práce přinesla řadu zajímavých výsledků a diplomantka prokázala, že

zvládla jak práci s odbornou literaturou, tak i připravit a realizovat dotazníkové šetření i

pilotní výzkum formou rozhovorů a kvalitativně vyhodnotit získané údaje. Stálo by za úvahu,

zda stručně shrnuté a okomentované výsledky by nenašly uplatnění v nějakém včelařském
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časopise či bulletinu. Byl by to možná odrazový můstek pro širší výzkum této problematiky

například pro dalšího diplomanta.

Otázky:

 Jak vy osobně spatřujete za současných podmínek další vývoj včelařství v ČR? Jaké

podmínky byste osobně změnila a proč?

 Jakou roli by mohl sehrát internet pro mladou generaci v propagaci včelaření? Je

vůbec žádoucí rozšiřovat základnu včelařů?

 Jaký je váš osobní názor na tzv. „divoké včelaře“?

Záverečné hodnocení:

Studentka Kateřina Mohrová prokázala schopnost samostatně zpracovat výzkumné téma a

splnila tak základní poslání diplomových prací. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

stupněm velmi dobře (počet bodů 13).

V Českých Budějovicích, dne 26. ledna 2016

Ing. Michael Bartoš, CSc.

vedoucí diplomové práce